
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão Presencial nº 
179/2016 – Processo nº 273/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE PÃES, BISCOITO E BISNAGUINHAS PARA 
AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS), realizado conforme ata de sessão pública, datada de 11 de outubro de 2016, com 
a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto licitado ao proponente: 

 
1) FARINILLA INDÚSTRIA PANIFICADORA ITAPETININGA LTDA. – EPP  
       CNPJ: 71.969.356/0001-86 
 

Item Qtdd. Unid. Tipo Cota Descrição Marca 
Vl. 

Unitário 
Vl. Total 

1 15.000 KG Aberta 

PAO DE FORMA INTEGRAL, Farinha 
de trigo (enriquecida com ferro e 
ácido fólico) e farinha de trigo 
integral e /ou farelo de trigo e ou/ 
fibra de trigo, água, sal, fermento 
biológico, conforme descrição em 
anexo. 

Farinilla R$ 9,85 R$ 147.750,00 

2 22.500 KG Aberta 

PAO PARA SANDUICHE 30 G – 
Farinha de trigo, fermento 
biológico, ovos sal e água, conforme 
descritivo em anexo 

Farinilla R$ 9,49 R$ 213.525,00 

3 15.000 KG Aberta 

BISNAGUINHA – Farinha de trigo, 
açúcar, sal, leite em pó, ovo, 
fermento biológico, conforme 
descritivo em anexo. 

Farinilla R$ 9,89 R$ 148.350,00 

4 15.000 KG Aberta 

PAO DE LEITE - Farinha de trigo, 
leite em pó, açúcar, ovos sal 
refinado, conforme descritivo em 
anexo 

Farinilla R$ 9,89 R$ 148.350,00 

5 3.750 KG Aberta 

BISCOITO DE POLVILHO - Polvilho 
azedo, ovos, gordura vegetal palma 
ou coco, sal, conforme descritivo 
em anexo 

Farinilla R$ 34,99 R$ 131.212,50 

6 600 KG Aberta 

BISCOITO DE POLVILHO - SEM 
LACTOSE, polvilho azedo, ovos, 
gordura vegetal palma ou de coco, 
sal, leite de soja, conforme 
descritivo em anexo. 

Farinilla R$ 35,99 R$ 21.594,00 

7 5.000 KG Reservada 

PAO DE FORMA ,INTEGRAL, Farinha 
de trigo (enriquecida com ferro e 
ácido fólico) e farinha de trigo 
integral e /ou farelo de trigo e ou/ 
fibra de trigo, água, sal, fermento 
biológico, conforme descrição em 
anexo. 

Farinilla R$ 9,85 R$ 49.250,00 

8 7.500 KG Reservada PAO PARA SANDUICHE 30 G - Farinilla R$ 9,49 R$ 71.175,00 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

Farinha de trigo, fermento 
biológico, ovos sal e água, conforme 
descritivo em anexo 

9 5.000 KG Reservada 

BISNAGUINHA - Farinha de trigo, 
açúcar, sal, leite em pó, ovo, 
fermento biológico, conforme 
descritivo em anexo. 

Farinilla R$ 9,89 R$ 49.450,00 

10 5.000 KG Reservada 

PAO DE LEITE - Farinha de trigo, 
leite em pó, açúcar, ovos sal 
refinado, conforme descritivo em 
anexo 

Farinilla R$ 9,89 R$ 49.450,00 

11 1.250 KG Reservada 

BISCOITO DE POLVILHO - Polvilho 
azedo, ovos, gordura vegetal palma 
ou coco, sal, conforme descritivo 
em anexo 

Farinilla R$ 34,99 R$ 43.737,50 

12 200,0000 KG Reservada 

BISCOITO DE POLVILHO - SEM LACTOSE, 
polvilho azedo, ovos, gordura vegetal 
palma ou de coco, sal, leite de soja, 
conforme descritivo em anexo. 

Farinilla R$ 35,99 R$ 7.198,00 

TOTAL => R$ 1.081.042,00 

 
 

 O valor total do Pregão Presencial nº 179/2016 é de R$ 1.081.042,00 (Um Milhão Oitenta e Um Mil 
Quarenta e Dois Reais). 

Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e empenhamento, 
para os efeitos legais. 

 
 
 

    Itapetininga, 21 de outubro de 2016. 
 
 
 
 
 

HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


